
MIÉRCOLES 15 DE ABRIL DE 2015B.O.C.M. Núm. 88 Pág. 87

B
O

C
M

-2
01

50
41

5-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio

20 ORDEN 446/2015, de 25 de marzo, de la Consejería de Medio Ambiente y Orde-
nación del Territorio, relativa a la Modificación Puntual de las Normas Subsi-
diarias de Planeamiento Municipal de Patones para regularizar el límite urba-
no sobre la calle Castrón, en el núcleo de Patones de Abajo, e introducción de
una nueva Ordenzanza denominada Industrial-Artesanal.

Examinado el expediente obrante en esta Consejería de Medio Ambiente y Ordenación
del Territorio, relativo a la Modificación Puntual de las Normas Subsidiarias de Planea-
miento Municipal de Patones, para regularizar el límite urbano sobre la calle Castrón, en el
núcleo de Patones de Abajo, e introducción de una nueva Ordenanza, denominada Indus-
trial-Artesanal, procede hacer constar cuanto sigue:

I. El expediente consta, en síntesis, de los siguientes antecedentes:
1.o El Pleno del Ayuntamiento de Patones, con fecha de 18 de diciembre de 2014,

aprobó provisionalmente la Modificación Puntual señalada y su remisión a la Comunidad
de Madrid para su aprobación definitiva por el órgano autonómico competente, conforme
a lo regulado en los artículos 57.e) y 61.2 de la Ley 9/2001, de 17 de julio, de Suelo de la
Comunidad de Madrid.

2.o Constan en el expediente los informes de la Dirección General de Evaluación
Ambiental de la Dirección General de Patrimonio Histórico, Canal de Isabel II Gestión, So-
ciedad Anónima, y de la Dirección General de Telecomunicaciones y Tecnologías de la In-
formación del Ministerio de Industria, Energía y Turismo.

II. La Modificación Puntual afecta a dos parcelas situadas al oeste del casco urbano
de Patones de Abajo, en las que se plantea el cambio de clasificación de Suelo No Urbani-
zable a Suelo Urbano No Consolidado.

Se propone incluir en dichas parcelas dentro del límite del suelo urbano, quedando en-
globadas dentro de una nueva Ordenanza para Patones de Abajo, denominada Industrial-
Artesanal, generando una actividad de baja intensidad necesaria en la zona, y subsanando
así un agravio comparativo con respecto a las parcelas de enfrente y al resto de las parcelas
de la zona, dado que dichas parcelas cuentan con los servicios necesarios a pie de parcela
para ser consideradas como parcelas urbanas y que quedaron excluidas del casco sin una
causa justificada a la hora de su delimitación. Ambas parcelas lindan con viario y cuentan
con los servicios de agua, luz, saneamiento y pavimento a pie de parcela.

La nueva Ordenanza, de uso Industrial-Artesanal, incorpora las mismas condiciones
de posición de la edificación, volumen y estéticas de fachada, cerramiento y cubriciones de
la Ordenanza de Nuevos Desarrollos ND1, de modo que se mantenga las características
morfológicas del conjunto del casco.

Las condiciones de frente y fondo de parcela varía respecto a la Ordenanza ND1: El
frente mínimo es de 10 metros y el fondo mínimo de 30 metros.

Se establecen las siguientes condiciones de parcelación:
“No podrán existir nuevas parcelaciones ni agregaciones que generen parcelas sin

frente a calle. Si una parcela linda con otra de ordenanza distinta podría agruparse siendo
la ordenanza de aplicación la de la parcela de mayor superficie”.

La regulación de usos propuesta es la siguiente:
Uso principal: Industrial-artesanal (se entiende como uso industrial-artesanal los pe-

queños talleres de manualidades, pastelería, costura, pintura, espartería, cerámica, etcétera.
Para los cuales no será necesaria la utilización de maquinaria industrial que genere ruidos
y olores incompatibles con el uso residencial del entorno).

Usos compatibles: Vivienda. Máximo, una vivienda por parcela independiente.
Usos incompatibles: Resto de usos.



MIÉRCOLES 15 DE ABRIL DE 2015Pág. 88 B.O.C.M. Núm. 88

B
O

C
M

-2
01

50
41

5-
20

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Se modifican los siguientes planos:

— P1 Estructura Territorial.
— P2 Clasificación del Suelo.
— 1 Límite Suelo Urbano y Normas.
Se incluye un nuevo plano número 3 de Ordenación Pormenorizada.
Se modifican las Normas Urbanísticas introduciendo una nueva Ordenanza de uso In-

dustrial-Artesanal.
III. Respecto al análisis y valoración de la Modificación Puntual propuesta, la Direc-

ción General de Urbanismo y Estrategia Territorial, en sus informes técnico y jurídico, de
fechas 18 y 23 de marzo de 2015, respectivamente, señala lo siguiente:

La propuesta de Modificación Puntual del núcleo de Patones de Abajo planteada se
considera adecuada a los fines expuestos.

La obtención del 10 por 100 del aprovechamiento lucrativo se justifica como cesión
del Suelo Urbano No Consolidado, según se regula en el artículo 18.2.c) de la Ley 9/2001, del
Suelo de la Comunidad de Madrid. Dado que el uso es Industrial no existe obligación de ce-
siones de redes locales, a excepción de la previsión de una plaza y media de aparcamiento por
cada 100 m2e en el interior de parcela privada, recogiéndose esta exigencia en la normativa.

Se comprueba que se ha dado cumplimiento a lo requerido en el informe técnico de fe-
cha 31 de julio de 2014, calificando las parcelas finalistas como Industrial-Artesanal en el Pla-
no de calificación “Límite de Suelo Urbano y Normas” e incluyendo los planos P-1 y P-2 de
Estructura Territorial y de Clasificación del Suelo, tanto los vigentes como los que incluyen
la propuesta de Modificación.

Asimismo, se señala que en la tramitación administrativa seguida se han cumplimen-
tado los trámites previstos en el artículo 57 y siguientes de la Ley 9/2001, de 17 de julio,
del Suelo de la Comunidad de Madrid, que regula el procedimiento de aprobación de los
Planes Generales y de sus Modificaciones y Revisiones en su fase municipal.

IV. La Comisión de Urbanismo de Madrid, en su sesión de 25 de marzo de 2015, acep-
tando la propuesta formulada por la Dirección General de Urbanismo y Estrategia Territorial
el 23 de marzo de 2015, acordó informar favorablemente la Modificación Puntual de las Nor-
mas Subsidiarias de Planeamiento Municipal de Patones, para regularizar el límite urbano so-
bre la calle Castrón, en el núcleo de Patones de Abajo, e introducción de una nueva Ordenan-
za, denominada Industrial-Artesanal, debiendo darse cumplimiento a las condiciones
recogidas en el informe de la Dirección General de Evaluación Ambiental de fecha 16 de
mayo de 2014.

V. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 61.2 de la Ley 9/2001, de 17 de
julio, del Suelo de la Comunidad de Madrid, corresponde al Consejero de Medio Ambien-
te y Ordenación del Territorio aprobar definitivamente, previo informe de la Comisión de Ur-
banismo, las modificaciones de los Planes Generales y de los Planes de Sectorización de los
municipios con población de derecho inferior a 15.000 habitantes, como en el presente caso.

VI. Conforme a lo dispuesto en los artículos 65 y 66 de la Ley 9/2001, de 17 de ju-
lio, del Suelo de la Comunidad de Madrid, y a efectos de garantizar su publicidad, previo a
la publicación de la presente Orden, se depositará un ejemplar del expediente en la Unidad
de Información Urbanística de la Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territo-
rio, sita en la calle Maudes, número 17, de Madrid, donde podrá ser consultado.

En virtud de la fundamentación expuesta, previo informe de la Comisión de Urbanis-
mo de Madrid, adoptado en la sesión celebrada el día 25 de marzo de 2015,

DISPONGO

Primero

Aprobar definitivamente la Modificación Puntual de las Normas Subsidiarias de Pla-
neamiento Municipal de Patones para regularizar el límite urbano sobre la calle Castrón,
en el núcleo de Patones de Abajo, e introducción de una nueva Ordenanza denominada In-
dustrial-Artesanal, debiendo darse cumplimiento a las condiciones recogidas en el infor-
me de la Dirección General de Evaluación Ambiental de fecha 16 de mayo de 2014.



MIÉRCOLES 15 DE ABRIL DE 2015B.O.C.M. Núm. 88 Pág. 89

B
O

C
M

-2
01

50
41

5-
20

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Segundo

Publicar la presente Orden en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID,
de acuerdo con lo previsto en el artículo 66 de la Ley 9/2001, de 17 de julio, del Suelo de
la Comunidad de Madrid.

Madrid, a 25 de marzo de 2015.

El Consejero de Medio Ambiente
y Ordenación del Territorio,

BORJA SARASOLA JÁUDENES

(03/11.123/15)






































































	1
	2
	3
	1.1 ANTECEDENTES
	1.2 AMBITO
	1.3 ESTUDIO HISTORICO DEL EMPLAZAMIENTO
	1.4 DESCRIPCION
	1.5 JUSTIFICACION
	1.6 JUSTIFICACION IMPACTO AMBIENTAL

	4
	2.JUSTIFICACION
	1.7 JUSTIFICACION URBANISTICA LEGAL
	1.8 JUSTIFICACION DEL APROVECHAMIENTO
	1,9 CONVENIENCIA Y OPORTUNIDAD
	2.NORMAS URBANISTICAS
	ORDENANZA DE USO INDUSTRIAL-ARTESANAL
	3.PRESCRIPCION PATRIMONIO HISTORICO
	4.TRAMITACION DEL DOCUMENTO

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14



